⁷¹ Act. v.

teriore lectionem Rob. Stephano placuisse miror. Certe Rufinus ἡρως legit, ut ex versione ejus appareat. Sic enim verit, qui omnes ita obseruant hunc diem, ut conveniret cum illo quo fermentum Iudeorum populus auferet. Facessat igitur deinceps emendatio corum, qui ἤρτε τὰ δξυμα hic restituunt.

(69) Οὐδὲς ἡξιώσατε μετακληθῆναι ὑπὲρ ἐμοῦ. Scripserat igitur Victor papa ad Polycratem Ephesinæ urbis episcopum, ut, convocato episcoporum Asiae concilio, litteras suas et sententiam Romanæ concilii de celebratione festi paschalis ipsis recitaret: minatus sese illum a communione Romanæ Ecclesiæ segregaturum, nisi decretis suis obtemperaret, et minis quidem Victoris ita respondet Polycrates: Οὐ πτύρομα: ἐπὶ τοῖς καταπλησσομένοις. Ceterum quod attinet ad convocationem episcoporum, Polycrates Victoris obtemperavit, ut ex hoc loco appareret.

(70) Καὶ στηλιτεύει. Langus quidem verit notat. Musculus vero et Christophrorus verterunt invehitur, quia scilicet στηλιτεύεις λόγος invictiva oratio dicitur. Ceterum cum hec ab Eusebio obscurius narrata sint, multi dubitavunt utrum Victor papa Ecclesiæ Asiae a communione sua revera sejunxerit, an vero id tantum conatus atque interminatus sit. Quod ad me attinet, hoc postremum verius puto. Etenim Eusebius diserte dicit ἀποτέμνειν πειράται. Deinde epistolæ Irenæi et aliorum episcoporum ad Victorem scriptæ, satis arguunt rem adhuc in pendentí fuisse, nec damnationis sententiam etiam tam a Victore in Asianos fuisse prolatam. Sic enim scribit Eusebius in Irenæi litteris ad Victorem: Τῷ γε μὴν Βίκτορι προστάντῳ ὡς μὴ ἀποκόπτοι ὅλας Ἐκκλησίας Θεοῦ, πλέοντα ἔτερα παρανεῖ. Nondum ergo Ecclesiæ Asiae a communione Victor abscederat, cum has litteras scriberet Irenæus, quandoquidem Victorem Irenæus his litteris admonet, ne illas ob vetusti moris observantiam a totius Ecclesiæ corpore sejungere velit. Socrates tamen in libro v, cap 22, Eusebii verba ita accepit, quasi Victor Asianos a communione sua separaverit. Atque ita auctor Libri synodici, cuius tamen testimonium parvi facio. Observ-

A tribus toto orbe dispersis sermones sæpe contuli, qui Scripturam sacram omnem perlegi, nihil moveor iis quæ nobis ad formidinem intentantur. Evenimus ab illis qui ine longe majores erant dictum scio: « Obedire oportet Deo magis quam hominibus » Post haec de episcopis qui simul aderant cum haec scriberet, et eadem cum ipso sentiebant, sic loquitur: « Possem etiam episcoporum qui mecum sunt, facere mentionem, quos petiisti ut convocarem, sicut et feci. Quorum nomina si ascripsero, ingens numerus videbitur. Hi cum me pusillum hominem invisiissent, epistolam nostram assensu suo comprobarent, gnari me canos istos non frustra gestare, sed vitam ex præceptis institutisque Jesu Christi semper egisse. » His ita gestis, Victor quidem Romanæ urbis episcopus illico omnes Asiæ vicinarumque provinciarum Ecclesiæ tanquam contraria rectoræ fidei sentientes, a communione abscindere conatur; datisque litteris universos qui illic erant fratres proscripti, et ab unitate Ecclesiæ prorsus alienos esse pronuntiat. Verum haec non omnibus placebant episcopis. Proinde Victorem ex adverso hortati sunt, ut ea potius sentire vellent quæ paci et unitati charitatique erga proximum congruebant.

vavi enim illum scriptorem, quisquis fuerit, multa temere confingere. Sed nostram sententiam confirmat, primo Eusebius ipse in locis supra citatis. Deinde Photius in *Bibliotheca*, cap. 120, ubi scribit Irenæum plures dedisse litteras ad Victorem papam, dum illum hortatur ne ob dissensionem de Pascha ullos a communione Ecclesiæ segregaret. Ergo ante litteras Irenæi nemine adhuc Victor a communione præsciderat. Sed neque dici potest post epistolæ Irenæi id a Victore factum fuisse. Primo enim Eusebius hoc non dicit, non omisssurus utique, si id a Victore postea factum fuisset. Imo vero prorsus contrarium innuit, dum Irenæum ab hujusmodi litteras vocat εἰρηνοπότον, id est *pacis auctorem*. Litteræ igitur Irenæi ad Victorem papam scriptæ, pacem Ecclesiæ præstiterunt. Cum enim Victor paratus esset excommunicationis sententiam promere adversus Asianos, Irenæi epistola cum a consilio dimovit. Quare non assentitur Halloixio, qui ad *Vitam Irenæi*, pag. 668, asserit Victorem adversus Asianos excommunicationis tulisse sententiam.

(71) Εἰρηναῖος ἐκ προσώπου ὥρητε. Fit igitur haec Irenæi epistola synodica, utpote scripta nomine Ecclesiarum Galliæ, cuius caput erat Lugdunum. Proinde haec epistola referri debuerat inter concilia Galliæ, ut olim monui Jacobum Sirmondum, virum doctissimum, nec unquam nisi honorifice nominandum. Etenim ille editionem suam *Conciliorum Galliæ* a Constantini temporibus exorsus est; hoc solum in præfatione sua monuisse contentus, duas synodos Lugdunenses quibus præfuit Irenæus memorari: quarum in altera Valentinus et Marcion damnati sint. In altera vero Pascha nonnisi die Dominicino celebranduni cum tredecim episcopis Irenæus decrevit. Verum quoniam harum synodorum obscurior esset memoria, ideo se illas prætermissee scribit. Ego vero prioris quidem illius synodi Lugdunensis fateor obscuram esse memoriam. Sed posterior illa in qua de die Paschæ actum est, illustrissimo Eusebii testimonio confirmatur. Locus est cap. 23 hujus libri, ubi de synodis episcoporum agit, quæ ob controversiam super Pascha variis in locis congregatae sunt, et de synodis cuiusque conciliis

Exstant etiamnum eorum litteræ, quibus Victorem acerbius perstringunt. Ex quorum numero Irenæus in epistola quam scripsit nomine fratrum quibus præterat in Gallia, illud quidem defendit, solo die Dominicæ resurrectionis Domini mysterium esse celebrandum: Victorem tamen decenter admonet, ne integras Dei Ecclesiæ morem sibi a majoribus traditum custodientes, a communione absindat. Et

litteris tractans Eusebius, Lugdunensem synodum cui præfuit Irenæus, non postremo loco commemorat, xal τῶν κατὰ Γαλλίαν παροικῶν, ἃς Εἰρηναῖος ἐπεσκόπει. Subjungit etiam Eusebius epistolam synodicam Irenæi, de qua nunc agimus. Quanquam dubitari potest, utrum haec synodica Irenæi epistola ad Victorem papam eadem sit cum illa enijs meministi Eusebius in dicto capite 23, an autem diversa, et in alia synodo Lugdunensi conscripta. Evidenter unam eamdemque esse existimo. Id enim suadere videntur Eusebii verba, cum dicit: Παρίσταται μὲν τὸ δεῖν ἐν μόνῃ τῇ τῆς Κυριακῆς ἡμέρᾳ τὸ τῆς τοῦ Κυρίου ἀναστάσεως ἐπιτελεῖσθαι μυστήριον. Deinde quod ait Eusebius, hanc epistolam ex persona fratrum, id est episcoporum Galliæ, ab Irenæo esse conscriptam. Neque enim verisimile est, duas synodos de una eademque re tam brevi temporis intervallo in Gallia congregatas fuisse. Porro si quis scire desiderat undenam Jacobus Sirmundus duas illas Lugdunenses hauserit synodos, sciat id desumptum esse ex veteri *Synodico Argentorati* edito. Sed hujus libelli auctorem subtesta fidei esse jam supra monuimus; qui cum sciret Irenæum adversus Valentiniū et alios hæreticos scripsisse, arrepta hinc occasione, fixit synodum Lugduni adversus illos hæreticos ab Irenæo collectam suis.

(72) *Παρίσταται μὲν τὸ δεῖν.* In libro Turnebi ad oram emendationem est τῷ δεῖν. Quæ emendatio etiam in Morei ac Gruteri libris habetur. Nec dubito quin Eusebius ita scriptum reliquerit. Sic enim loqui solet, ut notavi ad caput vicesimum tertium libri quarti.

(73) *Ἄλλα καὶ περὶ τοῦ εἰδούς αὐτοῦ τῆς ρητορεῖας.* Duplicem ait Irenæus tunc temporis fuisse dissensionem in Ecclesia: primam de die Paschæ, alteram de forma jejunii. Non dicit dissensionem de jejunio, sed tantum de jejunii forma; id est, quot diebus esset jejunandum, ut postea explicat Irenæus. Omnes enim, tam ii qui Pascha die Dominicæ celebrabant, quam illi qui cum Iudeis quarta decima luna festum illud peragebant, in eo quidem conveniebant, quod ante Pascha jejunarent. Quod jejuniū ex traditione apostolica suscepérant perinde ac festum Paschale. Certe Eusebius in libro secundo, capite decimo septimo, testatur Christianos in Aegypto temporibus beati Marci evangelistæ, paschale jejuniū celebrasse. Ac licet fortasse quis concesserit Eusebium illic falli, qui Therapeutas illos de quibus Philo in libro *De vita contemplativa*, Christianos fuisse crediderit, illud tamen ex eo loco colligitur, paschale jejuniū usitatum fuisse temporibus apostolorum juxta Eusebii sententiam. Idem quoque ex Epiphaniō licet colligere.

(74) *Τῆς ρητορεῖας.* Tres apud veteres Christianos fuere jejunii species. Primum fuit jejuniū quartæ et sextæ feriæ, quod solvēbatur hora dijī nona, post finem stationum seu συνάζεως. Quare a Tertulliano vocantur stationum semijectoria. In Typico monasterii Sancti Sabæ dicitur νηστεῖα τῆς

A παρίσταται μὲν τὸ δεῖν (72) ἐν μόνῃ τῇ τῆς Κυριακῆς ἡμέρᾳ τὸ τῆς τοῦ Κυρίου ἀναστάσεως ἐπιτελεῖσθαι μυστήριον τῷ γε μὴν Βίκτορι προστεχόντως ὡς μὴ ἀποκόπτοι δῆλας Ἐκκλησίας Θεοῦ ἀρχαίου θήθους παράδοσιν ἐπιτηρούσας, πλεῖστα ἔτερα παραινεῖ, καὶ αὐτοῖς δὲ ἥγμασι τάδε ἐπιλέγων· « Οὐδὲ γὰρ μόνον περὶ τῆς ἡμέρας ἐστὸν τῇ ἀμφισσῆταις, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ εἰδούς (73) αὐτοῦ τῆς νηστείας (74).

ἐννέατης. Secunda species fuit jejunium *Quadragesimalē*, quod sub vesperam solvēbatur. Nam hora nona siebat synaxis, et post missarum solemnia vespertinum canēbatur officium, ac deinde populus dimittebatur, ut docent Epiphanius, Amalarius et concilia Anglicana. Tertiū genus jejunii fuit omnium strictissimum, quod usque ad galli cantum et primā lucis exortum producebatur; quod idecirco ὑπέρθεσις dicebatur, Latine *superpositio*. Hæc tria jejunandi genera aperte distinguit Epiphanius in *Expositione fidei catholicæ*, quæ legitur ad calcem librorum illius *Contra hæreses*. Postquam enim de jejunio quartæ et sextæ feriæ, itemque de jejunio *Quadragesimæ* locutus est, transiens ad jejunium Paschalis hebdomadis, ait filiiles per eam hebdomadam solo pane et aqua versi ad vesperam. Aditique: 'Αλλὰ καὶ οἱ σπουδαῖοι διπλᾶς καὶ τριπλᾶς ὑπερθεσίας, καὶ ὅλην τὴν ἑβδομάδα τινὲς ἀχρις φλεγτρώνων κλαγγῆς. Id est: *Verum hi qui studiosi sunt, biduum ac triduum et quatriadum superponunt: quidam totam hebdomadam usque ad galli cantum.* Dionysius quoque Alexandrinus in epistola ad Basiliidem, νηστεῖαν et ὑπέρθεσιν aperte distinguit. Postquam enim dixit, per sex illos jejuniorum dies qui Pascha antecedunt, non ex æquo ab omnibus jejunari, subtili hæc verba: Οἱ μὲν πάσας ὑπερθεσίας διατελοῦντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσαρας, οἱ δὲ οὐδεμίαν, καὶ τοῖς μὲν πάνω διαπονηθεῖσιν ἐν ταῖς ὑπερθεσίαιν, εἴτα ἀποκαμούσι καὶ μονονού ἐκλεπτούσι, συγγνώμη τῆς ταχυτέρας γεύσεως· οἱ δὲ τινὲς οὐχ ὅπως οὐχ ὑπερτιμενοί, ἀλλὰ μηδὲ νηστεύσαντες, etc. Id est: *Alii quidem totum sex dierum spatium superponunt, jejunii perseverantes: aliī vero biduum, quidam triduum, non nulli quatriadum: aliī ne unum quidem diem superponunt.* Et iis quidem qui multum in superpositionibus desudarunt, ac deinde fessi propemodum deficiunt, indulgenda est celerior refectio. Si qui vero non modo non superposuerunt, sed ne jejunarunt quidem, etc. Vide jejunium a superpositione hic distingui a Dionysio, et ὑπέρθεσιν quidem sumi pro abstinentia a jejunio usque ad galli cantum: jejunium vero pro intermissione usque ad vesperam. Tertullianus quoque tres agnoscit species jejunii. Primam penitus sublati cibi, secundam diminuti, tertiam demorati. Primam simpliciter jejunium solet appellare: secundam vero alicubi vocat portionale jejunium et xerophagiā; tertiam, stationum semijectoria. Cum tres ergo fuerint species jejunii, quæsi non immerito potest de qua loquatur hic Irenæus. Ac primum constat Irenæum non hic loqui de jejunio quartæ et sextæ feriæ, seu de jejuno stationum. Quippe Irenæus hic manifeste loquitur de jejunio diei solidi, non autem dimidiati. Ait enim: Οἱ μὲν γὰρ οἰονται μέτα ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν, etc. At jejunium quartæ et sextæ feriæ non erat plenum jejunium, nec diei solidi, ut supra dixi. Quare locus Irenæi de hoc jejunio intelligi non potest. Restat ergo ut vel de jejunio quadragesimali, quod solvēbatur ad vesperam, vel de superpositione locum hunc accipiāmus. Ac Dionysius quidem Alexandrinus et Epiphanius in locis supra memoratis suadere videntur ut de superpositione potius intelligamus.

Ot ἢὲν γὰρ οἴονται (75) μίαν ἡμέραν (76) δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν, οἱ δὲ δύο (77), οἱ δὲ καὶ πλεόνας· οἱ δὲ τεσσαράκοντα (78) ὥρας ἡμερινάς τε καὶ νυχτερινάς.

(75) *Oi μὲν γὰρ οἴονται μήραν ἡμέραν.* Hæc Irenæi verba varie a variis accepta sunt, dum pro suo quisque studio Irenæum ad suas partes trahere co-natur. Bellarminus quidem de Quadragesima locum hunc intellexit. id est de quadraginta dierum jejunio ante Pascha. Itaque cum Irenæus scribit quosdam unum diem jejunasse, id Bellarminus ita intelligit, ut diem unum, verbi gratia secundam feriam, absque ullo transgerint cibo, ac deinde modica refectio-ne corpus curaverint. Idem deinceps tertia feria, idem quarta, quinta et sexta fecerint, donec totam Quadragesimam explessent. Verum hæc explicatio et a verbis et a sensu Irenæi penitus abhorret. Non nullos vidi qui hunc Irenæi locum de quadraginta quidem dierum jejuno acciperent, sed ita explicarent, ut quidam uno die, quidam bido aut triduo jejunarent per singulas Quadragesimæ hebdomadas. Quæ quidem expositio priore illa multo videtur probabilior. Alii, inter quos est cardinalis Perronius, Irenæi locum accipiunt, non de tota Quadragesima, sed de hebdomade Paschali, quæ incipit a secunda feria majoris hebdomadæ. Confirmat hanc senten-tiam Dionysius Alexandrinus in epistola ad Basili-dein, his verbis: Ἐπει μῆδε τὰς ἔξ τῶν νηστειῶν ἡμέρας ἑως μῆδε δροιῶν πάντες διαιμένουσιν· ἀλλ’ οἱ μὲν καὶ πάσας ὑπερθέασιν, etc., ut supra. Non ovum ovo similius est, quam sunt inter se similia hæc duo loca, Irenæi ac Dionysii, adeo ut Dionysius cum hæc scriberet, Irenæi locum in mente habuisse mihi videatur. Tertius his adjungi potest locus Epi-phanius in *Expositione fidei catholicæ*, supra jam a nobis commemoratus.

(76) *Mήρα ἡμέρα.* Sine dubio intelligit Irenæus sextam feriam majoris hebdomadæ. Cum enim de jejuniis paschali loquatur, et quosdam uno duntaxat die jejunare dicat, quem alium diem intelligere posse, quam diem Pasche? Sic enim vocabatur dies ille, ut ex Tertulliano iam pridem ab aliis observatum est. Quo quidem die, communis et publica jejunii religio erat, ut scribit Tertullianus in libro *De oratione*. Qua de re insignis est Methodii locus in *Convivio virginum*, oratione tertia, qui hic meretur ascribi: Οὐσπερ γὰρ εἰ τὶς ἐν ἡμέρᾳ τοῦ Πάσχα καὶ τῆς νηστείας ἐπισφαλῶς νοσηλευόμενοι προσέφερε τροφὴν, καὶ ἐκέλευσε διὰ τὴν ἀσθέειαν ἀπογεύσασθαι τούτων τῶν προσφερομένων, λέγων· Ως ἄρα τὸ μὲν ἀλτηῶς, ὁ οὐτος, καλὸν, ἔχρην ὀσπερ δὴ καὶ ἡμέρας, καὶ σε χαρτερώς διαιμενάντα, τῶν αὐτῶν μεταλαβεῖν· ἀπηγόρευεν τὰρ ἡμερον διάτης ἐπιμνησθῆναι τὸ σύνδολον. Id est: Nam quemadmodum si cui pericu-lose σεργοτανι die Paschæ ac jejuniis, cibum aliquis porrigat, jubeatque ut ob corporis infirmitatem degustet aliquid ex iis quæ porriguntur, ita dicens: Bonum revera eset, ο ἀμικε: oportet te quoque, sicut et nos, fortiter perseverantem eadem percipere. Hodie enim penitus interdictum est ullam cibi mentionem facere. Et hoc est jejunium quod in Canonibus Timothei Alexandrinii vocatur ἡ νηστεία τοῦ Πάσχα. De ejusdem diei solemnii jejunio Tertullianus in libro *De jejuniis* ita loquitur: Cur statu-nitum quartam et sextam Sabbati dicamus, et je-juniis Parascevem? Quippe hic dies κατ’ ἔξοχην dicebatur Parasceve. Cyrillus Hierosolymitanus in *Catechesi* 18: Διὰ δὲ τὸν κάμπατον τὸν προγενόμενον ὑμέν ἔχ της ὑπερθέσεως τῆς νηστείας τῆς παρασκευῆς, καὶ τῆς ἀγρυπνίας, etc. Id est: Ob laborem rero antecedentem, tum ex superpositione jejuniis Par-a-sceves, tum ex perva-gilio, etc.

(77) *Oi δὲ δύο.* Parascevem scilicet et Sabbathum magnum. His enim diebus Catholici omnes, nisi quibus morbus causa eset, jejunabant. Tertullianus in libro *De jejuniis*: Certe in Evangelio illos

A post multa alia in eam sententiam dicta, his etiam utilit verbis: Neque enim de die solum contro-versia est, sed etiam de forma ipsa jejuniis. Quidam

dies jejuniis determinatos putant, in quibus ablatus est Sponsus; et hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum. Et infra capite 15 ejusdem libri: Ecce enim convenio vos et prater Paschæ jejunantes, circa illos dies quibus ablatus est Sponsus. Denique in capite 14, eos dies Parascevem suisse ei Sabbathum significat his verbis: Cur stationibus quartam et sextam Sabbati dicamus et jejuniis Parascevem? Quanquam vos etiam Sabbathum continuatis: si quando, nunquam nisi in Pascha jejunandum secundum rationem alibi redditam.

(78) *Oi δὲ τεσσαράκοντα.* Antequam hunc locum exponamus, stabilienda est ejus lectio. Christophorus quidem et Savilius hunc locum illa legerunt ac distinxerunt: Oi μὲν γὰρ οἴονται μήραν δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν· οἱ δὲ δύο· οἱ δὲ καὶ πλεόνας· οἱ δὲ τεσσαράκοντα· ὥρας τε ἡμερινάς καὶ νυχτερινάς συμμετροῦσι, τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Cui lectioni faveat Rulini interpretatio; sic enim verit: Quidam enim putant uno tantum die observari debere jejuniū, alii duobus: alii vero pluribus; nonnulli etiam quadraginta; ita ut horas diurnas nocturnasque computantes, diem statuant. Eamdem lectionem secutus est Joannes Langus, qui Nicephorum interpretatus est. Verum huic lectioni omnes nostri codices refragantur. Certo in codice Maz. hic locus uno tenore ita scribitur: Oi δὲ τεσσαράκοντα ὥρας ἡμερινάς τε καὶ νυχτερινάς συμμετροῦσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. In Medicavo vero et Fuketiano post vocem ὥρας apponitur virgula. Regius autem codex ita interpretat: Oi δὲ, τεσσαράκοντα ὥρας ἡμερινάς καὶ νυχτερινάς, συμμετροῦσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Quod si post vocem τεσσαράκοντα distinctionem affixeris, nullus jam erit sensus. Quo enim referentur verba illa que sequuntur ὥρας ἡμερινάς, etc., utrum ad illos qui unum diem, an ad hos qui quadraginta dies jejunant? Ad hos certe referenda potius videntur, utpote ultimo loco positos. Jam vero si ad hos retuleris, illud necessario consequetur eos qui quadraginta dies jejunabant, toto illo tempore nihil prorsus comedisse, quandoquidem horas tam nocturnas quam diurnas jejunio deputabant. Deinde cum Irenæus jam dixerit alios uno die, alios bido, alios vero pluribus diebus jejunare, quid necesse est addere alios quadraginta diebus jejunare, cum in eo quod plures dies dixit, quadraginta sat is comprehendantur. Superior itaque est nostrorum codicum scriptura, quam Musculus in interpretatione sua fideliter expressit hoc modo: Si quidem alii unum sibi diem jejunandum esse putant, alii duos, alii plures; alii quadraginta horas diurnas et nocturnas computantes, diem suum statuant. Constituta jam lectione hujus loci, ad illius expositionem veniamus. Ait igitur Irenæus quosdam quadraginta continuis horis diurnis simul ac nocturnis jejunasse. D Sunt qui existimunt hoc quadraginta horarum jejunium ab illis celebratum suisse in memoriam spatii illius quod a morte Christi ad ejus resurrectionem interfuit. Id autem spatium fuit horarum circiter quadraginta, ab hora scilicet sexta Parasceves, usque ad diluculum primæ seriae. Ego vero, illud quadraginta horarum jejunium ab his potius celebratum esse crediderim in honorem ac memoriam quadraginta dierum ac noctium quibus Christus in solitudine jejunavit. Nam cum veteres illi Christum omnibus modis imitari studebant, jejunium illud quadraginta dierum, quod supra humanas vires erat, hoc saltēm quadraginta horarum jejunium æmulabantur. Tria igitur ex hoc Irenæi loco colligimus. Primum est, jejunium ante Paschale jam inde ab apostolicis temporibus semper in Ecclesia usitatum fuisse. Alterum, jejunium illud in honorem Quadragesimæ Christi fuisse cele-

enim existimant unico die sibi esse jejunandum : alii duobus, alii pluribus : nonnulli etiam quadraginta horis diurnis **193** ac nocturnis computatis diem suum metuntur. Atque haec in observando jejunio varietas non nostra primum aetate nata est, sed longe antea apud maiores nostros coepit : qui negligentius, ut verisimile est, praesidentes, ex simplicitate et imperitia ortam consuetudinem posteris tradiderunt. Nihilominus tamen et omnes isti pacem

bratum. Postremo, varie a variis fuisse jejunatum. Semper autem meminisse debemus, Ireneum hic loqui de jejuniis superpositionis, quod per magnam hebdomadam a Christianis celebrabatur. Ceterum semel admissa hebdomadis Paschalis jejunio, etiam Quadragesima admittenda est. Nam hebdomas Paschalis pars est Quadragesimæ. Ac interdum quidem jejuniū illius hebdomadis distingui videamus a Jejunio Quadragesimæ, ut apud Epiphanium in *Expositione fidei*; apud Clementem in *Constitutionibus apostolicis*. Sed et vetus auctor in tractatu *contra Græcos*, quem edidit Petrus Stewartius in tomo singulari *Insignium auctorum*, pag. 509, de Græcis ita scribit : *Nec Quadragesimam celebrant; cum Quadragesima sit jejuniū quadraginta dierum. Ipsi vero majorem septimanam a numero Quadragesimæ secludentes, sex hebdomadis Quadragesimam claudunt. Tot enim sunt a prima eorum septimanam, usque ad Sabbathum quod Palmarum ramos præcedit. In quo universaliter ab illis cantatur : Quæ animæ utilis est complemus Quadragesimam. Verba sunt ex officio Græcorum in Sabbatho ante Dominicam Palmarum. Verum neque hic auctor, nec plerique alii contiones satis intellexisse mihi videntur, cur haec magna hebdomas interdum distinguatur a Quadragesimæ. Non enim ita distinguitur, quasi revera non pertineat ad Quadragesimam. Verum ab illa distinguitur, ut pars a toto. Cur autem a Quadragesima interdum distincta fuerit, duplex ratio afferri potest. Prima, quod districtiori jejuno celebrantur, superpositionis scilicet, ut supra ostendimus; secunda ratio, quod haec hebdomas proprie ad Pascha pertinet. Feriæ enim hebdomadis denominantur a sequente Dominica, et ad eam pertinent, ut alibi demonstrabitur. Quare cum haec hebdomas Dominicam Paschalem proxime antecedat, merito etiam ad eam pertinet. Hinc est quod hebdomas μεγάλη dicitur. Cuius vocabuli causas afferit Chrysostomus, homilia 50 in *Genesim*. Sed vera illius vocabuli ratio est quam dixi. Cum enim haec sit hebdomas Paschæ, dies autem Paschæ appelletur ἡ Μεγάλη Κυριακὴ τοῦ Πάσχα, recte etiam haec hebdomas sancta et regna cognominatur. In *Typico Sancti Sabæ*, singuli dies hujus hebdomadis sancti et magni vocantur hoc modo : Ἡ ἡγία καὶ μεγάλη δευτέρα, et sic deinceps. Incipiebat autem hebdomas illa a feria secunda, ut discimus ex Cyrillo et Theophilo in *Homiliis paschalibus* et ex Epiphanio in *Aerianis*. Porro quoniam a Quadragesima nonnunquam distinguetur ob eas quas dixi causas, revera tamen conjuncta erat Quadragesimæ, ejusque extrema pars erat et complementum. Certe id manifeste colligitur ex *Homiliis paschalibus* Cyrilli, in quibus haec septimanam perpetuo distincta legitur a reliqua Quadragesima, et septimanæ Paschæ vocatur. Eadem tamen Quadragesimæ contribuit, quippe quæ quadraginta dierum numerum adimpleat. Denique illud etiam observandum est, quod scribit Socrates in lib. v, cap. 22, veteres Christianos paschale suum jejuniū vocasse Quadragesimam, quoniam non totis quadraginta diebus omnes jejunarent. Ejusque vocabuli varias a variis causas afferri dicit. Minim quidem Quadragesima dieta videtur eodem modo, quo Quinquagesima quæ est post Pascha.*

A συμμετροῦσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν (79). Καὶ τοιαύτη μὲν ποικιλὰ τῶν ἐπιτηρούντων, οὐ νῦ ἐφ' ἡμέν γεγονοῖσα, ἀλλὰ καὶ πολὺ πρότερον ἐπὶ τῶν πρὸ δὲ μῶν, τῶν παρὰ τὸ ἀκριβές, ὡς εἰκός, χρατούντων (80), τὴν καθ' ἀπλότητα καὶ ιδιωτισμὸν συνήθεεν εἰς τὸ μετέπειτα πεποιηκότων. Καὶ οὐδὲν Ἐλαττον πάντες οὗτοι εἰρήνευσάν τε καὶ εἰρηνεύομεν πρὸς ἄλληλους, καὶ ἡ διαφωνία τῆς νηστείας τὴν δύσκοσαν τῆς πίστεως συνιστήσῃ (81).

Τούτοις καὶ Εισοδίαι
Nam ut **Quinquagesima seu Pentecoste**, proprie quidem est dies ultima de quinquaginta illis diebus Paschale festum subsequentibus, tamen late sumpto vocabulo, interdum significat totum illud spatium: dierum quod est a Pascha ad Pentecosten. ut apud Hieronymum in epistola ad Marcellam, apud Cassianum et complures alios. Sic etiam **Quadragesima** proprie quidem est dies unus de quadraginta, dies scilicet Paraseve, qui quidem apud Alexandrinos erat quadragesimus, ut ex Cyrilli *Homiliis paschalibus* constat. Latius tamen sumpto vocabulo, designat etiam quadraginta dies Jejuniorum qui Pascha antecedunt.

(79) Συμμετροῦσι τὴρ ἡμέραν αὐτῶν. Miror tot homines eruditos, qui hunc Irenei locum in suis libris exposuerunt, ejus vitium non animadvertisse. Quis enim est sensus horum verborum? aut quis unquam credit fuisse homines, qui quadraginta horarum spatio diem metirentur. Atqui quadraginta horæ biduum jejunantibus efficiunt. Equidem non dubito, quin Ireneus ita scripserit: Οἱ δὲ τεσσαράκοντα ὥρας ἡμερινάς τε καὶ νυκτερινάς συμμετροῦσι τὴν νηστείαν. Quia scriptura nihil planius esse potest. Quare aut Ireneus omnino ita scripsit, aut certe ita scribere debuit. Sed antiquarii, vocabulo ex superiori linea hac translato, locum corruperunt.

(80) Τῷ παρὰ τὸ ἀκριβές, ὡς εἰκός, χρατούτων. Hanc locum non intellexerunt interpretes. Solus Musculus sensum assecutus est, sed ex parte tantum. Sic enim vertit: *Et ista jejunantium varietas nostro demum tempore, sed multo ante per illos coepit, qui ante nos præter accuratam diligentiam, ut verisimile est, rerum habenis potiti, simplicem ac vulgatam consuetudinem posthabuerunt ac mutarunt.* Est certe hic Irenei locus admodum intricatus et obscurus. Vult autem ostendere Ireneus unde orta sit tanta diversitas jejunii paschalis. Ait igitur eam natam esse non ex lege aliqua ab apostolis aut a Christo data, sed paulatim usu quodam increbuisse; ac postea episcopos quosdam, in iis quas ad disciplinam pertinent parum diligentes nec satis accuratos, id quod simpliciter introductum fuerat, licet singulare et ab aliarum Ecclesiarum more diversum, in consuetudinem vertisse ac posteris observandum reliquisse. Reprehendit igitur illos Ireneus, quod παρὰ τὸ ἀκριβές egerint. Est enim diligenter episcopi, videre ne quid novum in Ecclesiam inducatur præter reliquarum Ecclesiarum consuetudinem. Ita Socrates hunc Irenei locum cepisse videtur in cap. 22 lib. v, ubi postquam de jejuniorum et hujuscemodi rituum apud varias Ecclesias discrepantia abunde disseruit, ita concludit: Αἵτιοι γάρ, ὡς ἡγοῦμαι, τῆς τοιαύτης διαφωνίας οἱ κατὰ κατρὸν τῶν Ἐκκλησιῶν προεστῶτες· οἱ δὲ τοῦτα παραλαβόντες, φένεον τοῖς ἐπιγνομένοις παρέγραψαν.

(81) Η διαφωνία τῆς νηστείας τὴν δύσκοσαν τῆς πίστεως συνιστήσῃ. Idem ait August. in epist. 86, ad Casulanum: *Sit ergo una fides universæ que ubique dilatatur Ecclesia, tanquam intus in membris, etiam si ipsa fidei unitas quibusdam diversis observationibus celebratur, quibus nullo modo quod in fide verum est, impeditur.*

προστίθησιν, ἃν οικείως παραθήσομαι, τούτον ἔχουσαν τὸν τρόπον· « Καὶ οἱ πρὸ Σωτῆρος (82) πρεσβύτεροι οἱ προστάντες τῆς Ἐκκλησίας ἃς νῦν ἀφήγη, Ἀνίκητον λέγομεν καὶ Πτον, Ἡγένον τε καὶ Τελεσφόρον, καὶ Ξύστον, οὗτε αὐτοὶ ἐτήρησαν, οὗτε τοῖς μετ' αὐτοὺς ἐπέτρεπον (83), καὶ οὐδὲν Ἐλατον αὐτοὶ μὴ τηροῦντες εἰρήνευον τοῖς ἀπὸ τῶν παροικῶν, ἐν αἷς ἐτηρεῖτο, ἐρχομένοις πρὸς αὐτοὺς καίτοι μᾶλλον ἐναντίον ἦν τὸ τηρεῖν ἐν τοῖς μὴ τηροῦσι (84). Καὶ οὐδέποτε διὰ τὸ εἶδος τοῦτο ἀπεδιήθησαν τινες (85), ἀλλ' αὐτοὶ μὴ τηροῦντες οἱ πρὸ σοῦ πρεσβύτεροι, τοῖς ἀπὸ τῶν παροικῶν τηροῦσιν ἐπεμπονοῦσιν (86). Καὶ τοῦ μαχαρίου Πολυκάρπου ἐπιδημήσαντος τῇ Ῥώμῃ ἐπὶ Ἀνικήτου (87), καὶ περὶ ἀλλων τινῶν μικρὰ σχόντες πρὸς ἀλλήλους εὐθὺς εἰρήνευσαν· τέρπεται τούτου τοῦ κεφαλαίου (88) μὴ φιλεριστή-

A inter se retinuerunt, et nos invicem rellinemus. Ita jejuniorum diversitas consensionem fidei commendat. » Narrationem deinde subjungit, quam hic opportune inseram. Est autem hujusmodi : « Sed et presbyteri illi qui ante Soterem, Ecclesiam cui tu nunc præses, gubernarunt: Anicetum dico et Pium, et Hyginum cum Telesphoro et Xysto, neque ipsi unquam observarunt: neque his qui cum ipsis erant, ut id observarent permiserunt. Ipsi tamen cum hoc minime observarent, pacem nihilominus colebant cum iis qui ad se venissent ex Ecclesiis in quibus id observabatur. Atqui observantia inter eos qui minime observabant, tanto magis contraria videbatur. Nec ulli unquam ob ejusmodi consuetudinem rejecti sunt. Verum illi ipsi qui te præcesserunt presbyteri, quamvis id minime observarent,

(82) *Vulg. ἐν οἷς καὶ οἱ πρὸ Σωτῆρος.* Ducas priores voces expunxi, quippe quae abessent a quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil., nec legerentur in interpretatione Rufini. Paulo post in iisdem exemplaribus Illo legitur accentu acuto in prima syllaba, quod magis placet. Cum enim primam syllabam habeat brevem, circumlecti non debet.

(83) *Οὐτε τοῖς μετ' αὐτοὺς ἐπέτρεπον.* In libro Turnebi ac Morei ad marginem emendatur μετ' αὐτῶν. Atque ita legit Rufinus, ut ex versione ejus apparet. Sic enim verit: *Neque ipsi ita tenuerunt, neque hi qui cum ipsis erant.* Posset etiam scribi: *οὐτε τοῖς ὑπ' αὐτούς, id est, presbyteris suis ac diaconis, et populo sibi commisso.*

(84) *Vulg. τοῖς μὴ τηροῦσιν.* Amplerior emendatio-
nem quae in libris Turnebi ac Morei habetur ad mar-
ginem, ἐν τοῖς μὴ τηροῦσι. Isti autem hic hujus ioci
sensus. Cum observantia alicuius moris et inobser-
vantia sint inter se contraria, tamen quotiescun-
t qui morem observant quenamplius, versatur inter eos qui
minime observant, tunc ipsa diversitas magis elu-
cit. Hoc est, quod vulgo dicitur in scholis philosophorum: *Contraria juxta se in vicem posita magis
eluescant.*

(85) *Ἀπεβλῆθησάν τινες.* Rufinus hanc vocem pluri-
bus verbis exposuit, quae scholii vicem pre-
stant. Nunquam tamen ob hoc repulsi sunt ab Eccle-
sie societate, aut renientes ab illis partibus non sunt
suscepiti. *Ἀπεβλέψεν* igitur duo significat, aut ejus-
cere ab Ecclesia, quæ frequentior significatio est,
ut in capite ultimo hujus libri; aut omnino non ad-
mittere venientem.

(86) *Ἐπεμπονοῦσιν.* Solebant olim epis-
copi, tempore paschalium festivitatis Eucharistiam ad alios episcopos eulogiarum nomine transmittere. Idque tandem vultum fuit concilio Laodiceno, capite 14. A Rhenanus hunc locum alter intellexit. Sic enim adnotavit ad marginem Rufini: *Ex hoc Ireni loco apparet, quod si episcopus aliquis Ro-
manus renisset, Romanus pontifex Eucharistiam hospiti-
solempter transmisseebat.* In quo dupliceiter fallitur:
tum quod id pontificis Romani privilegium esse
sensit, tum quod solis hospitiibus seu advenis id
prestari existimavit. Atqui ex concilio Laodiceno
discimus, hunc morem promiscuum fuisse, et ab
omnibus passim episcopis usurpatum, ut ad aliarum
civitatum episcopos benedictionis nomine Eucha-
ristiam transmittenterent. Putavit seilicet Rhenanus,
in his Ireni verbis, τοῖς ἀπὸ τῶν παροικῶν, sub-
audiiri verbum ἐλθοῦσι. Quod tamen non est neces-
sarium. Nam οἱ ἀπὸ τῶν παροικῶν, sunt episcopi
Ecclesiarum, quemadmodum ἀπὸ Δεσκέτου, est
episcopus Debelti; ἀπὸ Εὐρυνείας, episcopus Eu-
meniæ, ut supra observavimus. Porro ad hunc

B morem transmittendæ Eucharistiæ, facit in primis locus Justini in prima *Apologia*: *Εὐχαριστήσαντος δὲ τοῦ προεστῶτος, καὶ ἐπευημήσαντος παντὸς τοῦ λαοῦ οἱ χαλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι διδάσκουν ἔκαστω τῶν παρόντων μεταλαβέντες, ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος δρπού καὶ οἴνου καὶ ὄντας, καὶ τοῖς οὐ παρ-
οῦσιν ἀποφέρουσι· καὶ ἡ τροφὴ αὐτὴ καλεῖται παρ'
ἡμῖν Εὐχαριστία. Ili est: *Postquam antistes gratia-
rum actionem perficit, et populus omnis appetatus
est, diaconi ex pane et vino et aqua consecratis par-
tes dividunt unicuique præsentium et ad absentes
portant. Hic cibus vocatur Eucharistia.* Scio qui-
dem Justini locum de mīris explicari posse; sed
nostra explicatio planior esse videtur. Illustrē
etiam hujus moris exemplum existat in *Actis Lucani
martyris*. Notandum porro est in loco Justini supra
citato, panem consecratum a Christianis vulgo di-
ctum esse Eucharistiam, quod confirmat etiam Ire-
næus tum in hoc loco, tum in libro *Contra hæreses*
cap. 11, Clemens i *Stromat.*, pag. 117.*

(87) *Καὶ τοῦ μακαρίου Πολυκάρπου ἐπιδημή-
σαντες τῇ Ῥώμῃ ἐπὶ Ἀνικήτου.* Baronius in
Annalibus hunc Polycarpi adventum in urbem
Romam refert anno v. M. Aurelii Antonini, eodem
anno pontificatum Aniceti orditur: quod ne-
quaquam probabile mihi videtur. Hoc enim anno,
Polycarpus major erat octogenario. Mortuus quippe
est anno vii M. Aurelii imperatoris, cum sextum
et octogesimum ætatis annum jam exegisset. Ita
enim scribitur in epistola Ecclesiæ Smyrnensis
quam supra retulit Eusebius in lib. iv, δύσθικτα
καὶ ξεῖ ἐτη δουλεύων αὐτῷ, id est, octoginta et sex annos illi seruo. Quod si annos illos non a primo
statim ortu, sed a pueritate ordiri lubet, quando pri-
mum homines ratiocinari incipiunt: sequetur omni-
nino, Polycarpum centenario majorem aut proximam,
e vivis abiisse. Atque juxta ita computatio-
nem Baronii necesse erit dicere, illum nonagesimo
ætatis anno venisse Romanam, quod profecto nequa-
quam credibile est. Eusebium vero hac objectio
nullatenus involvit. Quippe Eusebius Anicetum pon-
ticatum orditur sub Antonino Pio, decem fere
annis ante Baronium. Id ipsum in Baronio repre-
hendit Halloxius in notationibus ad caput 10 *Vita
B. Polycarpi.*

(88) *Περὶ τούτου τοῦ κεφαλαίου.* Pessime hunc
locum interpretatus est Christopheronus, cuius
versio Baronium postea in errorem induxit. Sic
enim verit: *Quin pro hoc festo obserando, quod
controversia caput videbatur, charitatis vincula neu-
tiqum ruperunt.* Cui interpretationi nimium fidens
Baronius, ad annum Christi 167 scribit Polycarpum
ideo Romanum venisse, ut dissidia quæ de Paschalij
festo orta fuerant, cum Aniceto compoqueret: id-
que Eusebiūm et Irenæūm affirmare. Atqui Irenæus

Ecclesiarum presbyteris qui id observabant, Euchari-
stiam transmiserunt. Et cum beatissimus Polycar-
pus Aniceti temporibus Romanum venisset, atque in-
ter illos de quibusdam aliis rebus modica esset con-
troversia, statim mutuo pacis osculo se complexi
sunt, de hoc capite non magnopere inter se contem-
dentes. Neque enim Anicetus Polycarpo persuadere
unquam poterat ut observare desineret, quippe qui
cum Joanne Domini nostri discipulo, et cum reli-
quis apostolis quibuscum familiariter vixerat, eum
morem perpetuo observasset. Neque item Polycar-
pus Aniceto persuadere conatus est ut observaret,
cum Anicetus eorum qui ante se fuerant presbyte-
rorum morem sibi retinendum esse diceret. Quæ
cum ita se haberent, communicarunt sibi invicem:
et Anicetus in Ecclesia consecrandi munus Poly-
carpo honoris causa concessit: tandemque cum
pace a se invicem discesserunt: tam iis qui obser-
vabant, quam illis qui minime observabant, pacem communionemque totius Ecclesiæ reliantibus.
Ac Irenæus quidem nomine suo vere respondens, nec solo nomine, sed etiam vitæ instituto ac propo-
rito pacificus, pro Ecclesiarum pace hæc monuit et allegavit. Nec vero ad 194 Victorem solum, sed
ad multos alios Ecclesiarum antistites de quæstione proposita litteras in eamdem sententiam misit.